
 

 

Gemeente Den Haag Postbus 12600 Telefoonnummer 14070 

Spui 70 2500 DJ Den Haag www.denhaag.nl 

Den Haag   

 

 
 
 
Datum 
13 december 2017 
 
 

 Registratienummer 
GRF/ 2017.254 
RIS298214  

   

GEWIJZIGD voorstel  van het presidium tot wijziging van het Reglement van orde voor 

vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad 

 

 
Algemene toelichting 

Er is aanleiding het Reglement van orde op een aantal punten te wijzigen naar aanleiding van het feit 

dat de Haagse raad tegenwoordig een elektronisch stemsysteem gebruikt. 

Een aantal nieuwe bepalingen wordt met deze verordening geïntroduceerd. Doel van deze nieuwe 

bepalingen is bevordering van een juist gebruik van het stemsysteem.   

Tevens biedt deze verordening de gelegenheid een aantal mineure wijzigingen in te voeren.  

 

Voor de leesbaarheid zijn de voorgestelde wijzigingen cursief geschreven.   

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I 

Wijziging artikel 12, Stad in de raad.  

Het eerste lid meldde alleen een maximum spreektijd van dertig minuten voor alle insprekers 

gezamenlijk. Deze bepaling komt te vervallen en daarvoor in de plaats komt dat elke inspreker drie 

minuten beschikbaar heeft om in te spreken, ongeacht het aantal insprekers dat zich heeft gemeld. Dat 

schept helderheid en voorkomt dat insprekers hun bijdrage op het laatst moeten inkorten, zoals in de 

oude situatie het geval was als zich voorafgaand aan de raadsvergadering meer dan zes insprekers 

hadden gemeld. 

Artikel II 

Wijziging van artikel 22, Stemming.  

De invoering van het elektronische stemsysteem noopt tot het benoemen van het uitgangspunt dat ook 

het uitbrengen van een elektronische stem uitsluitend door het raadslid zelf kan worden gedaan en dat 

voor een ander raadslid stemmen niet is toegestaan. Verder is het van belang dat alle raadsleden die 

zich niet hoeven te onthouden van stemming ook daadwerkelijk hun stemrecht uitoefenen. Daarom is 

nu opgenomen dat raadsleden zich direct voorafgaand aan een stemming naar de raadzaal begeven 

indien zij zich daar op dat moment niet bevinden. Met de toevoegingen aan dit artikel wordt als het 

ware een gedragscode rond stemmingen geïntroduceerd en is voor elk raadslid duidelijk wat wel en 

wat niet is toegestaan. 

 

Aan artikel 22 wordt een tiende lid toegevoegd. Daarin is opgenomen dat indien onverhoopt sprake is 

van een niet-reglementaire stemming, zoals bijvoorbeeld de situatie dat waarbij een raadslid stemt 

voor een ander, de stemming wordt overgedaan in een volgende raadsvergadering, tenzij de raad 

anders beslist. Dat zou aan de orde kunnen zijn in geval van een termijngebonden stuk. 

Artikel III 

Een nieuw artikel 27a, Sanctiebepaling.  



Gemeente Den Haag 

 

Ons kenmerk 

GRF/2017.254 

 

2/4 

Gelet op de nieuwe gedragscode rond het gebruik van het elektronische stemsysteem, wordt een 

sanctiebepaling toegevoegd aan het Reglement van orde voor het geval dat een raadslid de bepalingen 

uit artikel 22, eerste lid heeft overtreden. Dan gaat het in het bijzonder over voor zover het betreft 

stemmen voor een ander raadslid. De sanctie kan worden opgelegd door de voorzitter van de raad, 

maar niet dan nadat het presidium in de gelegenheid is geweest zijn visie hierover te delen met de 

voorzitter. De sancties zijn van immateriële aard: een berisping of tijdelijke uitsluiting van het raadslid 

van deelname aan een stembureau, het presidium of het voorzitterschap van een commissie van de 

raad.  

Artikel IV 

Artikel 33, Initiatiefvoorstellen. 

Uit het eerste lid is weggenomen dat een initiatiefvoorstel op de agenda van de raad wordt gezet met 

inachtneming van de reguliere termijn voor agendering. Daarmee wordt de al lang bestaande praktijk 

gecodificeerd om nieuwe initiatiefvoorstellen zo snel als mogelijk op de agenda van de raad te plaatsen. 

Het stuit agendatechnisch ook niet op bezwaren om de reguliere termijn voor agendering achterwege 

te laten: de enige actie die gevraagd wordt na plaatsing van het voorstel op de raadsagenda is het 

noemen van een datum waarop het college met een reactie zal komen.  

Artikel V 

Artikel 37, Moties 

Toegevoegd wordt een zesde lid: dit is een uitwerking van de aangenomen motie RIS297377 die zich 

richtte tot het college en het presidium. In deze motie is bepaald dat het college een motie moet afdoen 

binnen zes weken, tenzij er omstandigheden zijn die afdoening binnen die termijn niet mogelijk 

maken. In dat geval meldt het college binnen de zes-wekentermijn wanneer de motie wèl wordt 

afgedaan. Het presidium is opgeroepen toe te zien op de afspraken rond de afdoeningstermijn. Met 

opname van deze bepaling in het reglement komt het presidium tegemoet aan deze motie. Daarnaast 

zal het fractievoorzittersoverleg voortaan ook periodiek inzicht in de openstaande moties geboden 

worden. De raad is daarover bij de afdoening motie al geïnformeerd. 

  



Gemeente Den Haag 

 

Ons kenmerk 

GRF/2017.254 

 

3/4 

Voorstel 

De raad van de gemeente Den Haag, 

 

Gelet op artikel 16 en 147 van de Gemeentewet, 

 

Gezien het voorstel van het presidium van 27 oktober 2017, 

 

Besluit:  

Vast te stellen de Verordening tot wijziging van het Reglement van orde voor vergaderingen en andere 

werkzaamheden van de raad. 

Artikel I 

Artikel 12 Stad in de raad wordt als volgt gewijzigd: 

Het eerste lid komt als volgt te luiden: 

Na de opening van de vergadering kunnen burgers elk voor de duur van drie minuten het woord 

voeren over geagendeerde onderwerpen. De voorzitter kan in bijzondere gevallen afwijken van de 

maximale lengte van de inspreektijd.  

Artikel 12, vijfde lid vervalt, onder gelijktijdige vernummering van lid 6 tot en met 8 tot lid 5 tot en 

met 7. 

Artikel II 

Artikel 22 Stemming: procedure hoofdelijke stemming wordt als volgt gewijzigd: 

 

Het derde lid komt als volgt te luiden: 

Het stemrecht is een individueel recht. Leden brengen hun stem individueel en persoonlijk uit. 

Stemmen voor een ander is niet toegestaan. Indien stemming wordt gevraagd, gebeurt dit op 

digitale wijze dan wel door middel van zitten en opstaan. Leden dragen ervoor zorg voor 

stemmingen aanwezig te zijn in de raadzaal. Voorafgaand aan de stemming kan de voorzitter de 

leden oproepen tot stemming door middel van een geluidssignaal. 

 

Toegevoegd wordt een tiende lid dat als volgt luidt: 

Indien sprake is van een niet-reglementaire stemming waarbij voor een ander is gestemd 

wordt de stemming in een volgende raadsvergadering opnieuw gehouden, tenzij de raad anders 

bepaalt. 

Artikel III 

Na artikel 27 wordt een nieuw artikel 27a ingevoegd dat als volgt komt te luiden: 

Artikel 27a Sanctiebepaling 

1. De voorzitter kan, het presidium gehoord, een sanctie opleggen aan het raadslid dat handelt in 

strijd met het bepaalde in artikel 22 derde lid voor zover het betreft het stemmen voor een 

ander. Maakt het raadslid deel uit van het presidium, dan hoort de voorzitter de overige leden.  

2. De sanctie kan bestaan uit 

- een berisping 

- tijdelijke uitsluiting van het lidmaatschap van een stembureau, het presidium of het voorzitterschap 

van een commissie van de raad.  

 

Artikel IV 



Gemeente Den Haag 

 

Ons kenmerk 

GRF/2017.254 

 

4/4 

Artikel 33 Initiatiefvoorstellen wordt als volgt gewijzigd: 

 

Het eerste lid komt als volgt te luiden: 

Een voorstel aan de raad, uitgaande van één of meer raadsleden, niet zijnde een voorstel als bedoeld 

in de artikelen 21 en 36 van dit reglement, moet schriftelijk en door de voorsteller(s) ondertekend, 

worden ingediend bij de voorzitter, die hem op de agenda van de eerstvolgende vergadering plaatst.   

Artikel V 

Aan artikel 37 Moties wordt een zesde lid toegevoegd, luidende: 

6. Het college doet een motie binnen zes weken schriftelijk af. Kan afdoening niet binnen deze termijn 

plaatsvinden, dan informeert het college de raad hierover binnen de termijn van zes weken 

schriftelijk onder vermelding van de termijn waarbinnen de motie wel wordt afgedaan. 

Artikel VI 

Deze verordening treedt direct in werking na bekendmaking. 

Aldus besloten in de raadsvergadering van 14 december 2017. 

 

de griffier,     de voorzitter, 

 

 

 

 

 


